¹ unitate baptismi CRXWNBHJHTA; unitate baptismo Z²; unico baptismo Z

² Canonicam - prep. CRSWNB; om. ZTOHQA

³ Quis CRWNBZTHQ; Quas OA

⁴ sanctam CRWNBZTHQ; om. OA

⁵ corr. fr. inde H

⁶ -ilia CRNBZTQA; -ilio H

13

Augustinus in libro de¹ baptismo paruulorum. Vt non cito iudicetur ubi res obscura fuerit²

¹ supersc. H

² Vt - fuerit CRSWNB; om. but cf c 14 ZTOHQA

Vbi enim de re obscurissima disputatur, non adiuuantibus diuinarum scripturarum³ certis⁴ clarisque documentis, cohibere se debet humana presumptio, nichil faciens in alteram partem declinando.

ID 4.233

³ diu. scr. ss Q

⁴ certis CRSNB; ceterisque W; ceteris ZTOHQA

14

*Idem. Ne quis contempta ueritate consuetudinem sequatur*¹

Qui contempta ueritate presumit consuetudinem sequi, aut circa fratres inuidus² est, et malignus quibus ueritas reuelatur, aut circa Deum³ ingratus est, inspiratione cuius ecclesia eius instruitur. Nam Dominus in euangelio, Ego sum, inquit, ueritas. Non dixit, Ego sum consuetudo. Itaque ueritate manifestata, cedat consuetudo⁴. Reuelatione igitur facta ueritatis, cedat⁵ error ueritati, quia et Petrus qui circumcidebat cessit Paulo ueritatem predicanti. Igitur cum Christus ueritas sit, magis ueritatem quam consuetudinem sequi debemus, quia consuetudinem ratio et ueritas semper excedit.

ID 4.234; IP 2.167 from Reuelatione only; D 8 c 6

¹ Idem (Item B). Ne quis (ss N) - sequatur CRSWNB; Item de baptismo de consuetudine. Vt non cito iudicetur ubi res obscura fuerit ZTOHQA

² inuidus CRWNBZTHQ; nauidus O; ruidus A

³ Deum CRNBZTOHQ; om. A

⁴ Itaque - consuetudo in mg. B

⁵ cedat CXSWNBZTHQA; celat R

15

*Item idem in libro iiii de baptismo. De eodem*¹

Frustra, inquit, quidam² qui ratione uincuntur consuetudinem nobis obiciunt, quasi consuetudo maior sit ueritate, aut non sit in spiritualibus sequendum quod³ melius fuerit a Spiritu Sancto reuelatum. Hoc plane uerum est quia ratio et ueritas consuetudini⁴ preponenda est, sed cum consuetudini ueritas suffragatur, nichil oportet⁵ firmiter⁶ retinere⁷.

ID 4.235 as CB Varia IC 4c; D 8 c 7

¹ De eodem CRWNB; om. ZTOHQA

² quidam CLRXS²ZTOHQA; om. S; quidem WNB

³ in add. ZTOHQA, om. CRSWNB

⁴ corr. fr. mans- Z

⁵ ss T

⁶ firmiter CRWNBZTHQ; firmus OA

⁷ corr. fr. teneri Q

16

*Aug' in epistola ad Vincentium. Quod contra sentire liceat scriptoribus si aliquid non secundum ueritatem sapuerint*¹ [fo.149rb]

Habent² enim³ scripture canonicè hunc arguendi morem, ut tanquam omnibus⁴ dicatur, et ad quosdam uerbum perueniat. ITEM IBI⁵. Noli frater contra diuina tam multa, tam preclara, tam indubitata testimonia colligere uelle calumpnias ex

¹ Quod - sapuerint CRSWNB; om. ZTOHQA

² Habent H

³ enim CRSWNB; etiam ZTOHQA

⁴ omnibus CRNBZTHQ; om. OA

⁵ Ibi CRNBZTOHQ; om. A

episcoporum scriptis, siue nostrorum sicut⁶ Hylarii, siue antequam pars Donati separaretur ipsius unitatis, sicut Cypriani, et Agrippini⁷. Primo quia hoc genus litterarum ab⁸ auctoritate canonis distinguendum⁹ est. Non enim sic leguntur tanquam ita ex eis testimonium proferatur, ut contra sentire non liceat sicubi forte aliter sapuerint¹⁰, quam ueritas postulat. In eo quippe numero sumus, ut non dedignemur etiam nobis dictum ab apostolo accipere. Et si quid aliter sapitis, id quoque uobis¹¹ Deus¹² reuelauit.

ID 4.236 as here; CB Varia II 63 from Noli frater only, cf. above 3.2.10; D 9 c 9 as CB

⁶ sicut CRWNPZTHQA; siue B

⁷ corr. from Agippini A

⁸ ab CLWBPZTOHQA; est (*expuncted* R) RX; om. SND

⁹ distinguendum CRSWNPZTHQ; distingendum B; distringendum O; dstringendum A

¹⁰ -erint CRSWNB; -erunt ZTOHQA

¹¹ id quoque uobis *repeated and canc.* Z

¹² uobis Deus RXWBPZTOHQA; Deus uobis CLS; nobis Deus ND

17

Augustinus in epistola ad Fortunatianum¹. De eodem²

Neque quorumlibet³ disputationes quamuis catholicorum et laudatorum hominum uelut scripturas canonicas habere debemus, ut nobis⁴ non liceat salua honorificentia que illis debetur hominibus aliquid in eorum scriptis improbare atque respuere, si forte inuenerimus quod aliter⁵ senserint, quam ueritas habet, diuino adiutorio uel ab aliis⁶ intellecta uel a nobis. Talis ego sum in scriptis aliorum quales uolo esse intellectores meorum.

ID 4.237; D 9 c 10

B VIII

⁷DE PRIMATV ROMANE ECCLESIE⁸

- ⁹i. De primatu apostolice sedis
- ii. Quod Gloria in excelsis Deo in cena Domini sit dicenda, et apostolico pallio utendum
- iii. Quod papa a nemine redargui possit, nisi a fide deuiare deprehendatur
- iiii. Item de primatu Romane sedis
- ¹⁰v. De episcopis uel presbiteris¹¹ de ministerio superbientibus
- vi. De eo¹² qui ab apostolica sede falsam detulerit epistolam
- vii. Pactum constitutionis imperatoris primi Hludouici cum Romanis pontificibus [fo.149va]
- ¹³viii. Constitutio primi Henrici et primi Otonis cum Romanis pontificibus

¹ Fortunatianum CRDPZTHQ; Fortunatum SA; Fortunacium WN; ? B; Fortunationum O

² De eodem CRSWNB(*before* Augustinus)P; om. ZTOHQA

³ corr. fr. qualibet S

⁴ nobis CRSNBZTOQA; uobis H

⁵ quod al. *repeated* R

⁶ aliis CRSWNBZJTO²; aliquibus H; aliquis OQA

⁷ heading and capitulatio om. ZTOHQA, in CRSWN[DM]BP

⁸ De - eccl. om. DMP

⁹ DM omit titles i and ii